
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 24 

Del OGGETTO:  
 

  
   15/05/2020     

 

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "FOCUS EUROPE LABORATORIO 
PROGETTUALE PER L'INTEGRAZIONE EUROPEA" IN QUALITÀ DI SOCIO 
ORDINARIO.  

 
L'anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di  maggio alle ore 19,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi si è svolta la Giunta comunale, in modalità di videoconferenza sulla 
piattaforma telematica “WhatsApp”, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020, n.18, con la 
partecipazione dei signori:"  

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   
Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   
Sig. Cosseddu Francesco  Assessore    X 

Sig. Nasone Roberto  Assessore  X   
       
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 
n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 

         

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di adesione pervenuta da“Focus Europe-Laboratorio progettuale per 
l’integrazione Europea”, un’associazione senza fini di lucro con sede amministrativa in via 
Giovanni Verga 10  a Caltagirone, assunta al protocollo comunale n. 1796 del 
15/05/2020,  costituita allo scopo di valorizzare il territorio con iniziative progettuali e 
formative cofinanziate dall’Unione Europea; 
 
CONSIDERATO che l’associazione Focus Europe Laboratorio progettuale per 
l’integrazione europea in modo particolare: 
 

- organizza manifestazioni riguardanti la tematica dell’europrogettazione ed euro 

partenariato; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

- illustra la portata e le migliori modalità di applicazione delle norme di legge 

interessanti le Amministrazioni locali in particolar modo quelle relative alla 

legislazione comunitaria; 

- coordina e da rilievo alle attività formative dei dipendenti e/o dirigenti degli enti 

locali nello studio dell’europrogettazione ed euro partenariato; 

- fornisce agli amministratori, anche attraverso pubblicazioni e periodici, un'ampia 

informazione sulle vicende dell’Unione Europea: 

- assume, anche attraverso le proprie articolazioni iniziative per agevolare e 

migliorare, anche sul piano tecnico-operativo, l'attività degli Enti locali 

nell’europrogettazione ed euro partenariato; 

- promuove ed incoraggia iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini in 

ambito italiano e comunitario; 

 
RITENUTO che la suddetta attività può essere di valido aiuto per questa amministrazione  
nella progettazione ed utilizzazione dei fondi europei stante le difficoltà che caratterizzano 
gli enti locali nell’attivazione di iniziative progettuali tese a garantire un profilo europeo 
alla azione di governo; 
 
RITENUTO pertanto opportuno aderire all’associazione Focus Europe Laboratori 
Progettuale per l’integrazione europea uniformandosi, per la quote di adesione, a quella in 
atto nell'Associazione; 
 
VISTO lo Statuto dell’associazione;  
 
DATO ATTO che la quota associativa annuale per l’anno 2020 richiesta per l’adesione 
all’associazione è pari ad Euro 1.000,00, e che la spesa trova copertura nel bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1. di aderire  all’Associazione Focus Europe Laboratorio Progettuale per l’integrazione 
europea  in qualità di socio ordinario; 
 

2. di stabilire che l’adesione ha durata annuale per l’anno 2020 e verrà rinnovata per 
gli anni successiva previa deliberazione espressa della Giunta comunale; 

 
3. di disporre il versamento della quota annuale di adesione fissata in Euro  1.000,00  

per l’anno 2020, demandando al Responsabile del Settore Amministrativo 
l’adozione dei conseguenti atti di natura gestionale. 

 
 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Antonio Ara 
                                                    
_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   14/05/2020                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 

 
F.to Dr. Francesco Sale 

 
                                                                                                          

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   14/05/2020                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.to Dr. Sebastiano Soro   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  21/05/2020 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 
Il Segretario Comunale 

 
____________________ 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   21/05/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


